

PRECIOS DE SUSCRIPCION

Madrid, trimestre	5 ptas.
Provincias y Posesiones, ídem.	6 —
América y Portugal, ídem.	10 —
Otros países, ídem.	15 —

Número suelto, corriente o atrasado, 0,50 ptas.
De venta en la Tercena municipal



ADMINISTRACION Y SUSCRIPCION

OFICINA DE RENTAS Y EXACCIONES

SECCION DE PROPIOS

Plaza de la Villa, número 4

La correspondencia se dirigirá al excelentísimo
señor Secretario del Ayuntamiento de Madrid

BOLETIN DEL AYUNTAMIENTO DE MADRID

SE PUBLICA LOS SABADOS

SUMARIO

COMISIÓN MUNICIPAL PERMANENTE: Extracto de la sesión ordinaria celebrada el día 14 de julio de 1939.—Distribución de fondos por cuenta del presupuesto del Interior para el presente mes.

SECRETARÍA: Anuncios refundiendo los conceptos que se citan del vigente presupuesto de gastos del Interior, y modificando el concepto que se menciona del vigente presupuesto de gastos del Ensanche; subastas para suministro de los materiales que se indican, y de los puestos para la verbena de Nuestra Señora de los Angeles.—Acuerdos adoptados por la Comisión Ejecutiva del Montepío Municipal.

Comisión Municipal Permanente

SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EN SEGUNDA CONVOCATORIA EL DÍA 14 DE JULIO DE 1939.—Año de la Victoria. *Extracto.*—Presidencia del excelentísimo señor Alcalde, don Alberto de Alcocer y Ribacoba.—Asistieron los Tenientes de Alcalde Sres. Escrivá de Romaní, Ossorio Arévalo, Navarro Morenés, Gómez Sanz, Iradier, Foxá, Garcerán, Olmedo, Melgar y Alonso de Celis.

Se abrió la sesión a las doce y quince minutos de la tarde, siendo aprobada el acta de la anterior.

ACUERDOS: 1.º Determinar, como consecuencia de aclaración formulada al acta por el Sr. Escrivá de Romaní en relación con el dictamen de la Comisión revisora de nombres de vías públicas que fué aprobado en la sesión anterior, que se asigne a la calle del Buen Suceso el nombre de Matías Montero, primera víctima del odio marxista, asesinado en las inmediaciones de dicha calle; y asimismo que para evitar posibles confusiones, por existir ya la calle de Conde de Cartagena, se mantenga la denominación de General Morillo, en lugar de cambiarla por la de Conde de Cartagena de Indias, como se proponía en el dictamen mencionado.

ORDEN DEL DIA

Asunto al despacho de oficio

2.º Se dió lectura de un decreto de la Alcaldía Presidencia, fecha 7 del corriente, dando cuenta de una comunicación, de 28 del pasado mes de junio, de la Comisaría General de Abastecimientos y Transportes poniendo de manifiesto, al cesar en el cargo que accidentalmente desempeñaba en dicho servicio el Letrado D. José Luis Colás y Hontán, que se reintegra a su función municipal, la eficaz y valiosa colaboración prestada por el mismo en el tiempo de su actuación en el citado servicio.

Y la Comisión Municipal Permanente quedó enterada de la precedente comunicación, y acordó, a propuesta de la Presidencia, que se hiciera constar en el expediente personal del Letrado Sr. Colás la satisfacción con que la Corporación municipal había visto su actuación en el cargo que accidentalmente desempeñó en la Comisaría General de Abastecimientos y Transportes.

Asuntos y expedientes con dictamen de las Comisiones

Comisión 1.ª—Hacienda

3.º Exceptuar del pago de derechos, teniendo en cuenta lo interesado al efecto y en armonía con lo establecido en la ley de 16 de mayo próximo pasado, previa la justificación que señala la indicada ley—extremo que ha sido cumplido—, el traslado desde el Cementerio de Nuestra Señora de la Almudena a La Coruña, para su inhumación, de los restos del Capitán de Ingenieros D. Carlos Jack Caruncho, que fué asesinado por los rojos.

4.º Exceptuar del pago de derechos, teniendo en cuenta lo interesado al efecto y en armonía con lo establecido en la ley de 16 de mayo próximo pasado, previa la justificación que señala la indicada ley—extremo que ha sido cumplido—, el traslado desde el Cementerio de Vallecas al de Nuestra Señora de la Almudena de los restos de D. Teodoro Castro de la Puente, que fué asesinado por los rojos.

5.º Exceptuar del pago de derechos, teniendo en cuenta lo interesado al efecto y en armonía con lo establecido en la ley de 16 de mayo próximo pasado, previa la justificación que señala la indicada ley—extremo que ha sido cumplido—, el traslado desde el Cementerio de Villavieja de Buitrago al de Nuestra Señora de la Almudena de los restos de D. Eduardo Campi, asesinado por los rojos en dicho pueblo.

6.º Exceptuar del pago de derechos, teniendo en cuenta lo interesado al efecto y en armonía con lo establecido en la ley de 16 de mayo próximo pasado, previa la justificación que señala la indicada ley—extremo que ha sido cumplido—, el traslado desde el Cementerio de Nuestra Señora de la Almudena al de Chamartín de la Rosa de los restos del Teniente de Artillería D. Alfonso Espinosa Fernández, asesinado en la época marxista.

7.º Exceptuar del pago de derechos, teniendo en cuenta lo interesado al efecto y en armonía con lo establecido en la ley de 16 de mayo próximo pasado, previa la justificación que señala la indicada ley—extremo que ha sido cumplido—, el traslado desde el Cementerio de Vallecas al de Nuestra Señora de la Almudena de los restos de D. Manuel Jiménez Cristóbal, asesinado por los rojos.

8.º Adoptar los acuerdos que a continuación se expresan, teniendo en cuenta que por el señor Ingeniero Jefe de Alumbrado se ha remitido para su abono relación de facturas de la Compañía Eléctrica Industrial, por un importe total de pese-

tas 2.284,39, correspondientes al suministro de fluido eléctrico a varias dependencias municipales durante el mes de abril último, y en vista de que dicho consumo se ha efectuado después de la liberación de Madrid:

Primero. Que se abone a dicha Compañía la cantidad de 2.284,39 pesetas por el suministro de fluido de que se trata, con cargo al concepto 180 del vigente presupuesto del Interior; y

Segundo. Que se oficie al señor Ingeniero Jefe de Alumbrado para que en lo sucesivo remita al mismo tiempo todas las facturas o relaciones de las diversas Sociedades o Compañías que suministran fluido a las dependencias municipales, y cuyo consumo se refiera a iguales fechas, con el fin de poder conocer exactamente el gasto total de energía eléctrica en todos los locales dependientes de la Corporación.

9.º Abonar a la Sociedad Hidráulica Santillana la cantidad de 396,27 pesetas a que asciende, según las facturas remitidas por el señor Ingeniero Jefe de Alumbrado que figuran en el expediente, el importe total del suministro de fluido eléctrico a varias dependencias municipales durante los meses de abril y mayo del corriente año, y por tanto, después de la liberación de Madrid, con cargo al concepto 180 del vigente presupuesto del Interior.

10. Conceder al diario *Informaciones*, con cargo al capítulo de Imprevistos del vigente presupuesto del Interior, una subvención de 5.000 pesetas para contribuir a sufragar los gastos que ha de originar la carrera ciclista Madrid-Lisboa, preparada por dicho diario con autorización y apoyo de la Superioridad y aplauso expreso del excelentísimo señor Ministro de la Gobernación; destinándose la indicada suma teniendo en cuenta que las cargas que pesan al presente sobre la economía municipal son de gran entidad y no permiten, por tanto, proveer a los gastos voluntarios con aquella generosidad que algunos merecen, como acontece con el presente.

11. Conceder con carácter definitivo y libre de derechos, teniendo en cuenta que se han cumplido todas las condiciones señaladas en el acuerdo municipal de 10 de agosto de 1934, la licencia de construcción que al amparo de dicho acuerdo solicitó D. Jorge Antonio Jorge Alvarado, de una finca en el número 33 antiguo, 39 moderno, de la calle de Donoso Cortés.

12 y 13. Fraccionar en tres plazos iguales, teniendo en cuenta lo interesado al efecto, y al igual que se ha concedido en caso análogo recientemente por la Comisión Municipal Permanente, las cuotas de 5.413,42 y 10.023,80 pesetas que por el arbitrio sobre incremento del valor de los terrenos tienen que satisfacer, en la representación que ostentan, D. Felipe de la Plaza Hernández y D. Miguel Rodríguez Noguera, el primero en la de su hermana doña Angeles, y el segundo en la de su esposa, doña Soledad Hernández, por la transmisión de las fincas número 10 de la Ronda de Toledo y número 3 de la calle de Antonio de Leiva, respectivamente; plazos que serán ingresados en arcas municipales los días 1 de los meses de agosto, septiembre y octubre próximos venideros.

14. Adoptar el acuerdo que a continuación se copia, teniendo en cuenta la necesidad, puesta de manifiesto por la Comisión de Abastos, de proveer de un documento acreditativo de su personalidad a los industriales y demás elementos que operan en los Mercados, y toda vez que ello no supone modificación de la Ordenanza de Mercados, sino que, por su carácter de tasa, encaja en la Ordenanza número 3, sello municipal, reintegro de documentos que expide la Administración Municipal:

En armonía con lo establecido en los artículos 18 y 19 del vigente reglamento de Mercados, se crea una tarjeta de identidad que permita el acceso a las naves de contratación de los Mercados a los industriales y demás elementos que operan en los mismos; tarjeta que será reintegrada con timbre municipal de 25 pesetas la correspondiente a los Asentadores, con 10 la de los Vendedores detallistas, con 5 la de los Vendedores de puesto fijo y con 2 la de Dependientes y Mozos.

Esta tarifa será incluida en la Ordenanza número 3, en la parte referente al sello municipal.

Comisiones de Fomento y Ensanche, reunidas

15. Devolver a D. Antonio Antón Rubio, contratista de la construcción de aceras y pasos de cemento en las vías públicas de esta capital hasta el 31 de marzo de 1932, en vista

de los distintos informes obrantes en el expediente, que ponen de manifiesto que por parte del mismo se han cumplido todos los compromisos inherentes al caso, la fianza, consistente en 77.500 pesetas nominales, parte de la consignada en la Caja General de Depósitos, a responder de dichas obras —de la que ya anteriormente le fueron devueltas las tres cuartas partes—, e integrada por un resguardo números 284.468 de entrada y 116.867 de registro, en Deuda amortizable al 3 por 100, por valor de 40.000 pesetas; otro resguardo números 297.870 de entrada y 127.631 de registro, en Mejoras urbanas, por valor de 30.000 pesetas, y otro resguardo números 299.403 de entrada y 128.698 de registro, en Deuda amortizable al 5 por 100, por valor de 7.500 pesetas.

16. Disponer, con motivo de escrito del funcionario técnicoadministrativo del Ensanche D. Luis Díaz Gigante, en vista de las razones alegadas por el interesado y de conformidad con lo acordado por la Comisión de Gobierno interior y Personal, la reincorporación al servicio activo de dicho señor, en los términos siguientes:

Primero. Que se anule la jubilación acordada por el Ayuntamiento rojo en sesión de 20 de agosto de 1937.

Segundo. Que se reintegre al Sr. Díaz Gigante en el cargo de funcionario técnicoadministrativo que venía desempeñando en el momento de ser jubilado; y

Tercero. Que se abone al interesado, a efectos de cuatrienios, ascensos y jubilación, el tiempo transcurrido desde la fecha expresada hasta aquella en que tenga lugar la reposición; debiendo percibir el sueldo de 10.000 pesetas, que anualmente disfrutaba en el momento de ser jubilado, desde el día en que tome posesión de su cargo, no adoptándose resolución alguna con carácter definitivo por lo que respecta al abono de atrasos, ya que éstos deben supeditarse a lo que con carácter general se decida por la Superioridad para los funcionarios que por una u otra causa, inspirada en motivos de persecución marxista, estén pendientes del percibo de haberes en concepto de atrasos.

17. Disponer, con motivo de escrito del funcionario técnicoadministrativo del Ensanche D. Enrique García Alonso, jubilado por el Ayuntamiento rojo en sesión de 21 de agosto de 1936, en vista de las razones alegadas por el interesado y de conformidad con lo acordado por la Comisión de Gobierno interior y Personal, la reincorporación al servicio activo, con el sueldo de 12.000 pesetas que disfrutaba, del indicado señor García Alonso, en los mismos términos —con la variación correspondiente por lo que se refiere a la fecha de su jubilación y haber que disfrutaba— que se indican en el anterior asunto.

18. Adoptar los acuerdos que a continuación se expresan, de conformidad con lo informado por la Comisión de Gobierno interior y Personal, en vista de escrito del funcionario municipal del Ensanche D. Isidro Heredero Mancebo, interesando el reingreso al servicio activo, del que se hallaba excedente por acuerdo municipal de 15 de octubre de 1937:

Primero. Conceder el reingreso al servicio activo al funcionario técnicoadministrativo del Ensanche D. Isidro Heredero Mancebo, por haberse visto obligado a pedir su excedencia en tiempo del Ayuntamiento marxista.

Segundo. Que los efectos de este reingreso sean a partir del día en que tome posesión el interesado; y

Tercero. Que los anteriores acuerdos se entiendan sin perjuicio de lo que resulte de la depuración del interesado por el Juzgado Militar correspondiente, siguiendo así las normas establecidas y aplicadas a otro funcionario de Contabilidad.

19 a 24. Conceder licencias a los señores que a continuación se expresan para diversas obras en los sitios que se indican, en vista de los favorables informes emitidos en los expedientes correspondientes y siempre que los interesados se atengan en la ejecución de los trabajos a los proyectos presentados al efecto y a cuanto previenen las Ordenanzas municipales y demás disposiciones vigentes para esta clase de obras:

PARA EJECUTAR OBRAS DE REFORMA

A D. Pablo de la Fuente, en la calle del Doctor Fourquet, 8.

A D. Manuel Pérez Durán, en la calle de Fuenterrabía, 11.

A D. Ernesto Martín Ayllón, en la calle del Desengaño, 13.

A D. Carlos Barranco, en la calle de Preciados, 15.

A D. Pedro Mulluda Róiz, en la calle de Fuencarral, 24.

A D. Julio Sáiz, en la plaza de Herradores, 10.

A petición del Sr. Foxá, se acordó retirar para nuevo estudio el dictamen proponiendo se libre al señor Jardinero mayor, Jefe del Servicio de Parques y Jardines, la cantidad de pesetas 7.000 para atenciones del Parque Zoológico durante el segundo trimestre de este año; y que dicha suma sea cargo al concepto 398 del vigente presupuesto del Interior.

Comisión 7.^a—Gobierno interior y Personal

24. Aprobar, de conformidad con lo dictaminado por el Juzgado Militar Especial que interviene en la depuración del personal del Ayuntamiento de Madrid, la calificación de admitido que respecto a los funcionarios que a continuación se expresan formuló el referido Juzgado:

Número 331.—D. Regino E. Catalá García, Auxiliar de Oficinas.

— 336.—D. Luis Arriola Ortega, ídem íd.

— 347.—D. Enrique Jiménez Caro, Técnico administrativo.

— 374.—D. Domingo Guijarro Villanueva, Auxiliar de Oficinas.

— 379.—D. Moisés Soria Miguel, Celador de Mercados.

— 397.—D. Ricardo Infante Gutiérrez, Subalterno.

— 403.—Doña María Engracia Romero Gallego, Maestra municipal.

— 408.—D. Francisco Moreno Salgado, Técnico administrativo.

— 426.—D. Felipe Hernández Hernández, Auxiliar de Oficinas.

— 428.—D. Francisco Arroyo Cobiella, ídem íd.

— 487.—D. José de la Peña Paz Martín, Delineante municipal.

— 488.—D. Emilio Aguado Rosel, ídem íd.

— 489.—D. Fernando Ribed Andriani, Ayudante de Vías Públicas.

— 491.—D. José Burgos Monforte, ídem íd.

— 495.—D. Jesús Malacuera Tola, ídem íd.

— 502.—D. José Casuso Obeso, Ingeniero municipal.

— 505.—D. Julián Arturo Allas Arnáiz, Ayudante de Vías Públicas.

— 538.—D. Amadeo Fe Antoñana, Auxiliar.

— 543.—D. José Lorite Kramer, Arquitecto municipal.

— 548.—D. Egidio Farina López, Técnico administrativo.

— 560.—Doña Amalia Cueva Vallejo, Maestra municipal.

— 561.—Doña María del Camino Borda Paradelo, ídem ídem.

— 562.—D. Julio Sagredo García, Subalterno.

— 570.—D. José María Carlos Roca y Sanz de Andino, Técnico de Contabilidad.

26. Admitir al servicio municipal al Maestro D. Aniceto Manuel Mena Tierno, como consecuencia del expediente instruido por el Juzgado Militar encargado de la depuración de los servidores municipales, con la imposición de la sanción de inhabilitación para el desempeño de puestos de mando o de confianza.

27. Admitir al servicio municipal al Subalterno D. José Oliu Pourrihe, como consecuencia del expediente instruido por el Juzgado Militar encargado de la depuración de los servidores municipales, y de conformidad con la ponencia del Vocal de la Comisión Sr. González Palencia, con la imposición al interesado de la suspensión de empleo y sueldo durante dos años, a partir de la fecha siguiente a la que se apruebe por el Ayuntamiento.

28. Destituir al Subalterno municipal D. Manuel Calvo Salgado, con pérdida de todos sus derechos como empleado municipal, a excepción de aquellos que le autoriza la ley, como condenado por sentencia firme dictada por el Consejo de Guerra Permanente de esta plaza, a tenor de lo dispuesto en el apartado a) del artículo 7.º de la orden del Ministerio de la Gobernación de 12 de marzo del presente año, y de conformidad con la ponencia del Vocal de la Comisión Sr. Garcerán.

29. Adoptar, en vista de las actuaciones practicadas en el expediente y de conformidad con las mismas, los siguientes acuerdos:

Primero. Rectificar el acuerdo de 6 de mayo de 1938

por el que fué jubilado por exceder de la edad reglamentaria el Mozo de Arbitrios número 6, D. Ramón Manuel Docal García, en el sentido de fijarle como jornal regulador el de 9,50 pesetas, que es el que reglamentariamente correspondía en la indicada fecha, en lugar de 10 pesetas que como mejora extrareglamentaria venía percibiendo por acuerdo del Consejo Municipal desde 1 de enero de 1937.

Segundo. Como consecuencia de lo dispuesto en el apartado anterior, asignar al mismo una nueva pensión de retiro de 4,75 pesetas diarias, equivalente al 50 por 100 del jornal de 9,50 pesetas que le sirve de regulador; y

Tercero. Que la nueva pensión de retiro que se asigna al interesado en los presentes acuerdos empiece a percibirlos a partir del día siguiente al en que sean así adoptados por la Comisión Municipal Permanente.

30. Adoptar los acuerdos que a continuación se expresan, en vista de las actuaciones practicadas en el expediente y de lo informado por la Sección en el mismo:

Primero. Conceder el reingreso a la Maestra municipal doña Dolores Llagúnez Farrás, que se encuentra excedente, por haberse visto obligada a pasar a esta situación en tiempo del Ayuntamiento marxista.

Segundo. Que los efectos de este reingreso sean a partir del día en que tome posesión la interesada; y

Tercero. Que los anteriores apartados se entiendan sin perjuicio de lo que resulte de la depuración de la interesada por el Juzgado Militar correspondiente.

31. Adoptar los acuerdos que a continuación se expresan, en vista de las actuaciones practicadas en el expediente y de lo informado por la Sección en el mismo, así como del documento aportado por el interesado de haber pertenecido como Auxiliar al Parque móvil de los Ministerios civiles:

Primero. Conceder el reingreso al Auxiliar de Oficinas, Grupo A, D. Francisco Ortiz de Castro, que se encuentra excedente, por haberse visto obligado a pasar a esta situación en tiempo del Ayuntamiento marxista.

Segundo. Que los efectos de este reingreso sean a partir del día en que tome posesión el interesado; y

Tercero. Que los anteriores apartados se entiendan sin perjuicio de lo que resulte de la depuración del interesado por el Juzgado Militar correspondiente.

32. Conceder la Banda Municipal, teniendo en cuenta lo interesado por el señor Teniente Alcalde del distrito de Chamberí, para que actúe en los festejos que se celebrarán en el mismo con motivo de la verbena del Carmen, celebrando ciertos los días 15, 17 y 18 en las plazas de Chamberí y del Dos de Mayo y glorieta de Bilbao, respectivamente, y asistiendo a la procesión que tendrá lugar el día 16 en honor de Nuestra Señora del Carmen; entendiéndose que esta concesión se hace siempre que el Ayuntamiento no tenga que disponer de la Banda en alguna de las fechas indicadas.

33. Se dió cuenta de un dictamen proponiendo, de conformidad con lo dictaminado por el Juzgado Especial Militar que interviene en la depuración del personal del Ayuntamiento de Madrid, la calificación de admitido que con respecto a don Mariano Berdejo Casañal, Secretario general de esta excelentísima Corporación, formuló el referido Juzgado.

Y se acordó de conformidad con lo propuesto en el precedente dictamen; haciéndose presente al propio tiempo la satisfacción con que la Corporación municipal había visto el comportamiento del que hasta este momento había venido desempeñando accidentalmente la Secretaría General del Ayuntamiento de Madrid, D. Pedro de Górgolas Urdampilleta; y que estas manifestaciones de elogio a la actuación del mismo se hicieran constar en su expediente personal.

34. Se dió cuenta de otro dictamen, de la misma Comisión que los anteriores, proponiendo que el sueldo que disfrute el Arquitecto D. José Yarnoz Larrosa, nombrado por acuerdo municipal de 21 de junio último, con carácter interino, para el cargo de Jefe de todos los Servicios técnicos municipales, sea el de 21.000 pesetas, que figura consignado en el vigente presupuesto del Interior.

Y se acordó aprobar el precedente dictamen, con la aclaración formulada por el Sr. Garcerán, en el sentido de que, puesto que la persona que ocupaba anteriormente el cargo de Jefe de los Servicios técnicos había sido agregada por decreto de la Alcaldía Presidencia a los de las estaciones depuradoras, procedía que por la propia Alcaldía, con esta misma

fecha e interin se acordase por la Municipalidad la oportuna reorganización de servicios, se determine la función que dentro de su condición de Arquitecto ha de desempeñar, con el sueldo que corresponde a los Jefes de Servicios de Arquitectura.

Comisión de Talleres, Aprovisionamientos y Acopios

35. Aprobar los pliegos de condiciones facultativas y económicoadministrativas que figuran en el expediente, formulados por las dependencias correspondientes, y con sujeción a los mismos celebrar con toda urgencia la subasta precisa para la adquisición de ladrillos, tejas, baldosas y demás materiales cerámicos que precisen los Servicios del excelentísimo Ayuntamiento; debiendo ser cargo el importe de los suministros que se realicen durante la vigencia de la correspondiente contrata a los créditos consignados en los presupuestos del Interior y del Ensanche, señalados por la Intervención de Acopios en informe fecha 24 del pasado mes de junio último, que obra en el expediente.

36. Librar a la Dirección del Servicio de Acopios, accediendo a lo interesado por la misma, la suma de 200.000 pesetas para atender al pago de la adquisición de gasolina y lubricantes que precisen los servicios de tracción mecánica del excelentísimo Ayuntamiento, toda vez que las cantidades que hasta la fecha le han sido libradas están totalmente invertidas y existe un débito a la entidad suministrante que exige inaplazablemente el libramiento de la precitada cantidad; debiendo ser cargo ésta, según ha informado la Intervención de Acopios, al concepto 131 del vigente presupuesto del Interior.

37. Librar a la Dirección del Servicio de Acopios, accediendo a lo interesado por la misma, las cantidades de pesetas 25.000 para atender a la adquisición de material quirúrgico y de laboratorio, gasas, vendas y demás elementos que precisen los servicios benéficos municipales, y otras 25.000 pesetas para el pago de medicamentos con destino a las dependencias de la Beneficencia Municipal; debiendo ser cargo dichas sumas a los conceptos 134 y 222, respectivamente, del vigente presupuesto del Interior.

38. Adquirir 500 kilogramos de algodón hidrófilo, en paquetes de 250 gramos, para los diferentes servicios benéficos de la Corporación, a la fábrica nacional de apósitos José Mir, especializada en tales suministros, que se compromete a facilitar el algodón de referencia, empaquetado en la forma interesada, al precio de 7,50 pesetas el kilogramo, lo que representa que dicha adquisición importará la cantidad de 3.750 pesetas; suma que, según ha informado la Intervención de Acopios, será cargo al concepto 134 del vigente presupuesto del Interior.

ADICIÓN

Asuntos al despacho de oficio

39. Aprobar una moción de la Alcaldía Presidencia, fecha 12 del corriente, en la que propone, teniendo en cuenta la labor que desde el micrófono de Radio Nacional de España ha venido realizando diariamente durante la guerra su locutor don Fernando Fernández de Córdoba, llevando a la entonces zona oprimida palabras de aliento y de certeza de la victoria final para las armas nacionales, que la Corporación municipal, como representación fiel de la ciudad, contribuya con la cantidad de 5.000 pesetas, que será cargo al capítulo de Imprevistos, a la suscripción iniciada por la Asociación de la Prensa de Madrid en homenaje al expresado locutor D. Fernando Fernández de Córdoba.

40. Quedar enterada de haber trasladado su residencia:

- A Tetuán de las Victorias (Madrid):
- D. Amador Alvarez Díaz, con su esposa e hijos.
- D. Jesús Lozano Lozano, con su esposa e hijo.
- D. Miguel Sánchez Romero, con su esposa e hijos.
- D. Celestino Murillo Gordillo, con su esposa e hijos.
- D. Juan Cifuentes Abad y doña Bonifacia Vega Moreno.
- D. José Iglesias Fernández, con su esposa e hija.
- Doña Carmen Cordón Cañero, con sus hijos.
- D. Santiago Blanco del Amo, con su esposa e hijos.
- D. Jesús Lahoz Arránz, con su esposa e hijos.

- Doña Esperanza Selva García, con su hijo.
- Doña Catalina Gómez Jurado.
- D. Victoriano Arévalo García, con su esposa y hermanos políticos.

- Doña Dominga Herrero Albarrán, con sus hijas.
- D. Manuel Arias Villalba, con su esposa e hija.

Al Puente de Vallecas (Madrid):

- D. Domingo Hernando Lorenzo, con su esposa e hijos.
- D. Bonifacio Martínez Castejón, con su esposa e hijo.
- Doña Margarita Valer Benito, con sus hijos.

A Chamartín de la Rosa (Madrid):

- D. Martín Asprón Caro, con su esposa e hijos.
- D. Anselmo Baragoitia, con su esposa e hijos.
- D. Antonio Ferrán Requena, con su esposa e hijo.
- D. Ramón Moreno García.

D. Alberto Morata Fajardo, con su esposa, hijos y sirvienta.

Doña Casimira Bernal García.

A Villacañas (Toledo):

- D. Eduardo Canalejas Fernández, con su esposa e hijos.

A Pueblo Nuevo (Madrid):

D. Cecilio González Clemente, con su esposa, hijos y padre.

A Torrelavega (Santander):

D. Bernardo Fuentes García, con su esposa, hijos y hermana política.

A Canillas (Madrid):

Doña María Martínez Ibáñez, con sus hijos.

A Mejorada del Campo (Madrid):

D. Eusebio Alcaráz Ruiz y doña Gregoria Martínez Martínez.

A Miralrío (Guadalajara):

D. Fernando Crespo García y doña Juliana Llorente Ortega.

Asuntos y expedientes con dictamen de las Comisiones

Comisión de Hacienda

41. Conceder la autorización solicitada por el señor Jefe del Departamento Nacional de Teatro y Música del Servicio Nacional de Propaganda del Ministerio de la Gobernación para dar unas representaciones teatrales en el Parque de Madrid del auto sacramental «La cena del rey Baltasar», interpretado por la compañía nacional de la Falange, con motivo de las fiestas conmemorativas del glorioso Alzamiento Nacional, otorgándose la subvención de 10.000 pesetas, interesada por dicha Jefatura, con cargo al concepto 402 del vigente presupuesto del Interior; suma que deberá librarse al señor pagador de gastos de régimen interior; debiendo oficiarse al señor Ingeniero Jefe de Talleres generales para que dé las mayores facilidades en cuanto al suministro para el indicado fin del personal y material interesados asimismo por la expresada Jefatura.

Comisiones de Fomento y Ensanche, reunidas

42. Disponer, como consecuencia de un estudio del asunto y de conformidad con el criterio sustentado por la Comisión de Hacienda en 20 de junio último, en vista de lo informado por el señor Ingeniero Jefe del Servicio de Alcantarillas y Aguas y por la Intervención, que, previa la tramitación que exigen las disposiciones vigentes, se utilice la cantidad de 1.248.750 pesetas que comprende las tres cuartas partes de la consignación figurada en el concepto 65 del vigente presupuesto del Ensanche, dejando redactado dicho concepto en los siguientes términos: «Para la conservación, reparación y limpieza del alcantarillado del Ensanche y Extrarradio.»

43. Rescindir, en vista de las consideraciones aducidas por el contratista, así como de lo informado por la Jefatura de Vías Públicas, los contratos suscritos entre D. Francisco Menéndez García y el excelentísimo Ayuntamiento para la construcción del paso superior del ferrocarril de Madrid a Aragón, en 24 de enero de 1936, y para realizar obras de pavimentación en las calles de Valverde, Flor Baja, Olmo, Sala-

manca e Iriarte, en 31 de enero de 1936; bien entendido que no se devolverá ninguna de las fianzas afectas a los contratos antedichos interin no se practiquen las correspondientes liquidaciones de obras.

44. Rescindir, en vista de las consideraciones aducidas por el contratista, así como de lo informado por la Jefatura de Vías Públicas, el contrato suscrito en 20 de julio de 1934 con la Sociedad anónima Pavimentos Asfálticos para la reforma del actual trazado de la Cuesta de la Vega; y que la fianza depositada a responder de dicho compromiso no se devuelva interin no se practique la correspondiente liquidación de la obra y no quede bien patente que contra aquélla no resulta responsabilidad alguna exigible.

45. Rescindir, en vista de las consideraciones aducidas por el contratista, así como de lo informado por la Jefatura de Vías Públicas, el contrato celebrado entre el excelentísimo Ayuntamiento y D. José Corsini, en 25 de octubre de 1935, para la pavimentación de trece calles de la Necrópolis, y que no se devuelva la fianza consignada a responder de dichos contratos en tanto no se practique la liquidación correspondiente de las obras y no exista contra aquélla ninguna responsabilidad exigible.

46. Disponer, en vista de las consideraciones aducidas por el contratista, así como de lo informado por la Jefatura de Vías Públicas, el contrato suscrito en 28 de noviembre de 1931 con la Sociedad española Puricelli para la construcción de firmes especiales con riego asfáltico aplicado en caliente, y el suscrito en 20 de octubre del mismo año para idéntica clase de obra a base de riegos asfálticos en frío; la rescisión asimismo del contrato celebrado con dicha entidad en 1 de septiembre de 1933 para la construcción del acceso a la Nueva Plaza de Toros; y que las fianzas afectas a unos y otros contratos no se devuelvan interin no se practiquen las correspondientes liquidaciones de obras y no exista contra aquélla responsabilidad alguna exigible; y asimismo que por el Servicio de Vías Públicas se practique la liquidación definitiva de las obras ejecutadas por la Sociedad española de Contratas y por la de Pavimentos Asfálticos, devolviéndoles las fianzas que tienen depositadas si no hubiere contra ellas responsabilidad alguna, previa la tramitación oportuna.

47. Aprobar las cláusulas que a continuación se copian, en vista de lo informado por la Jefatura de Vías Públicas y de las consideraciones de toda índole expuestas en el dictamen con relación al caso, con motivo de oferta del actual contratista de aceras para hacerse cargo hasta 31 de diciembre de 1941 de la conservación con riego asfáltico de los pavimentos a base de dicho material:

Primera. Que el Sr. Portillo se compromete a cumplir los compromisos que la Sociedad Puricelli tenía fijados en su contrato de riegos asfálticos en caliente, según escritura de 28 de noviembre de 1931, y de riegos asfálticos en frío de fecha 20 de octubre de 1931, en todo lo que se refiere a la conservación y reparación de las vías construidas a base de riegos asfálticos tipos A, B y C por la citada Sociedad Puricelli, de acuerdo con los contratos anteriormente señalados y las modificaciones que a continuación se expresan:

Segunda. Los planos de conservación quedan modificados, entendiéndose que todas estas vías deberá conservarlas en las condiciones del pliego hasta el 31 de diciembre de 1941, verificándose recepciones provisionales los días 31 de diciembre de 1939, 1940 y 1941, fechas en las cuales deben encontrarse estos pavimentos en las condiciones que señalan los respectivos pliegos de condiciones.

Tercera. Que en todo momento, y también de acuerdo con el pliego de condiciones, atenderá a las indicaciones que le hagan los Ingenieros encargados de las obras para hacer desaparecer los defectos que en las mismas se encuentren.

Cuarta. Que por su parte el Sr. Portillo se compromete a ejecutarlas, y el Ayuntamiento a abonarle las cantidades que se especifican por conservación retribuida por años en los mencionados pliegos y que no hayan sido abonados a la Sociedad Puricelli como consecuencia de la rescisión de su contrato; entendiéndose que durante este año se abonará, tan pronto como estén arregladas cada una de las vías, la cantidad que le corresponde por retribución anual, multiplicada por el número de años que ha estado la calle sin conservarse, por cuyo motivo el Ayuntamiento no ha hecho desembolso alguno.

Quinta. Que se compromete al mismo tiempo a efectuar

las reparaciones en las otras calles pavimentadas con riegos asfálticos y que no se mencionan en estos contratos, a los mismos precios, siempre que disponga de suficiente betún asfáltico para ello, y asimismo los pavimentos de hormigón asfáltico, haciendo estas reparaciones con características análogas a los riegos por penetración, aceptando las modificaciones que deban introducirse para la mejor terminación de las obras y al precio que resulte de las variaciones que la realización de estos trabajos representen de acuerdo con los cuadros de descomposición de precios.

Sexta. El excelentísimo Ayuntamiento puede, cuando lo estime oportuno, sustituir la pavimentación de riego asfáltico por cualquier otro pavimento, y sólo en tal caso el Sr. Portillo dejará de percibir la cantidad que pudiera corresponderle por conservación retribuida si las calles se encontrasen en buen estado, certificándole la parte alícuota que le correspondiese dentro del año.

Séptima. Que el Sr. Portillo deja en poder del Municipio madrileño, como garantía del presente convenio, la cantidad de cincuenta mil pesetas (50.000) de las que hoy tiene como fianza de su contrato en vigor para «construcción de aceras de mortero hidráulico y losetas de cemento».

48. Adoptar los acuerdos que a continuación se expresan, teniendo en cuenta lo dispuesto respecto al caso en el artículo 125 de la ley Municipal vigente, con motivo de la extremada urgencia con que, dado su actual estado, es necesario proceder a la realización de las obras de pavimentación que se indican en la calle de Valverde, con sujeción al proyecto y presupuesto, que figuran en el expediente, formulado a tal fin por la Jefatura del Servicio de Vías Públicas:

Primero. La aprobación de los pliegos de condiciones y presupuesto indicados, formulados para pavimentar la calle de Valverde con microgranito su calzada y con mortero de cemento sus aceras.

Segundo. Que el gasto de dichas obras, que asciende, según presupuesto, a 160.599,25 pesetas, se abone con cargo al concepto 11 del presupuesto extraordinario de Capitalidad.

Tercero. Que se anuncie pública licitación por término de ocho días; debiendo presentarse las proposiciones en pliego cerrado en los días y horas que en los anuncios que se inserten en la Prensa local se señalarán.

Cuarto. Que la Comisión Municipal Permanente, que hará la adjudicación a propuesta de la de Fomento, se reserva el derecho de rechazar todas las proposiciones que se presenten; y

Quinto. Que una vez hecha la adjudicación, en su caso, no cabrá contra la misma entablar reclamación alguna.

Comisión 4.^a—Policía Urbana y Rural

49. Conceder, en vista de los favorables informes emitidos en el expediente por los Servicios técnicos e Intervención, el cambio de nombre, por fallecimiento de su esposo, D. Isidro López Cobos, a doña Carmen Ferrugia Carmona en la licencia de apertura para fábrica de chocolates en la calle de Génova, 4, libre de derechos, con arreglo a la regla tercera de las generales de la Ordenanza de Exacciones correspondiente, como igualmente en la licencia de instalación de las máquinas para accionar la referida fábrica, cuyos derechos fueron debidamente satisfechos con fecha 6 de julio de 1938.

50. Conceder a D. Norberto García Gómez licencia de apertura, por traspaso, para pescadería en la calle del León, número 22, en vista de la certificación expedida respecto al caso por el Jefe del Archivo Histórico de Protocolos de Madrid, encargado de la Delegación de Hacienda de la provincia, así como de la información de la Inspección de Policía Urbana del distrito respecto a la conducta política-social del interesado.

51. Se dió cuenta de un dictamen proponiendo se anuncie el oportuno concurso, vista la propuesta formulada por el señor Director general de Policía Urbana, para cubrir 200 plazas de Agentes de Policía Urbana de Circulación, 25 de Agentes motoristas, 275 de Agentes de Policía Urbana de distrito y 15 para Intérpretes, en la forma siguiente:

Se procederá al anuncio en la Prensa, por plazo de ocho días consecutivos, del oportuno concurso para la provisión de 200 plazas de Agentes de Policía Urbana de Circulación, 25 de Motoristas, 275 para los demás servicios de aquel Cuerpo y 15 para Intérpretes del mismo; siendo dotadas estas pla-

zas con las remuneraciones asignadas actualmente a dichos cargos.

De estas plazas será reservada la parte proporcional que marca la ley para los Caballeros Mutilados, siempre que su mutilación sea compatible con la índole del servicio a realizar y su especial condición de Cuerpo uniformado civicomilitar.

Para las plazas de Agentes de Circulación se exigirá la talla mínima de 1,76 metros, y para las restantes, la de 1,65.

Serán condiciones precisas para poder concursar a estas plazas:

a) Ser español y hallarse comprendido en la edad de veinticinco a treinta y cinco años.

b) Pertenecer a la organización nacional de F. E. T. y de las J. O. N. S.

c) Saber leer, escribir y las cuatro reglas fundamentales de la Aritmética.

d) Solicitarlo por instancia dirigida al excelentísimo señor Alcalde Presidente, reintegrada con una póliza del Estado de 1,50 pesetas y sello municipal de 0,50, acompañando certificado de la Tenencia de Alcaldía de su residencia, acreditativo de haber observado buena conducta, y certificado de pertenecer a la organización nacional de F. E. T. y de las J. O. N. S., así como cuantos documentos justifiquen su actuación en favor del glorioso Movimiento Nacional.

Los excombatientes acompañarán certificado del Cuerpo o unidad donde hubieran prestado sus servicios militares.

Serán considerados como méritos preferentes para la provisión de estas plazas:

Primero. Los condecorados personalmente con la cruz laureada de San Fernando o con la Medalla Militar.

Segundo. Los heridos en actos de guerra en defensa de España o de los ideales de la gloriosa Revolución Nacional, a partir del año 1931.

Tercero. Los que más tiempo hayan permanecido en unidades de primera línea en los frentes de combate.

Cuarto. Haber sido combatiente o haber padecido prisión por afecto a la gloriosa Causa Nacional.

Quinto. Los que hayan sufrido el asesinato de alguno de sus familiares.

Sexto. Los hijos de los Inspectores, Brigadas o Guardias del Cuerpo, en activo o jubilados.

Séptimo. Los que actualmente desempeñan este cargo con carácter provisional, siempre que hayan demostrado su capacidad y competencia en el mismo.

Una vez transcurrido el período de anuncio de este concurso, se abrirá un plazo de quince días para que durante él puedan presentarse las instancias a que se refiere el apartado d) de esta propuesta, lo que deberá hacerse en el Registro general de esta Corporación en las horas hábiles de despacho al público.

Transcurrido este plazo, pasarán los escritos y documentación a examen de un Tribunal constituido por el excelentísimo señor Alcalde Presidente, ilustrísimo señor Presidente de la Comisión de Policía Urbana, señor Delegado del Tráfico, un Regidor designado por la Alcaldía, el señor Director general de Policía Urbana y dos Regidores suplentes designados por el excelentísimo señor Alcalde Presidente.

Este Tribunal indicará la fecha en que los concursantes serán sometidos a reconocimiento médico y talla, elevando después la oportuna propuesta de nombramiento al excelentísimo señor Alcalde.

Y previas manifestaciones que constan en acta, se acordó, de conformidad con lo propuesto en el precedente dictamen, con la adición formulada por el Sr. Garcerán y aceptada por el señor Presidente de la Comisión, que se autorice a la Alcaldía para que uno de los Regidores que han de formar parte, a propuesta de la misma, del Tribunal examinador correspondiente, sea el Presidente de la Comisión de Gobierno interior y Personal o, en su caso, el Vocal que dicha Comisión estime oportuno nombrar de su seno.

Comisión 5.^a—Beneficencia y Sanidad

52. Disponer, en vista de lo interesado al efecto y de conformidad con lo informado por la Intervención y por la Sección, que para atender a las necesidades del tercer Departamento de Ancianos del Colegio de Nuestra Señora de la Paloma, evacuados en la residencia de Alfahuir (Valencia), se

le libren al señor Director del mismo, a justificar, y con cargo al capítulo VIII, artículo 3.^o, del presupuesto vigente, las cantidades precisas, indicadas en los conceptos siguientes:

Concepto 279.—Dotado con 82.350 pesetas. «Para cuantos gastos ocasione la manutención de 200 acogidos ancianos como mínimo.»

Concepto 282.—Dotado con 1.125 pesetas. «Para atenciones especiales, viajes y conducción de acogidos.»

Concepto 283.—Dotado con 5.625 pesetas «Para medicinas, instrumentos y demás gastos de la enfermería.»

Concepto 284.—Dotado con 2.250 pesetas. «Para confecciones y reparación de prendas.»

Dichos libramientos se harán en la siguiente forma:

Del crédito figurado en el concepto 279 se librarán mensualmente 9.150 pesetas; del figurado en el 282, su totalidad de una sola vez, y de los figurados en los 283 y 284, por mitad en dos veces.

53. Disponer, visto lo interesado por el señor Administrador interino del Colegio de San Ildefonso, y de conformidad con lo informado por la Intervención y por la Sección, pero teniendo en cuenta que los alumnos del mismo ya se hallan en Madrid con su Director nombrado por la Alcaldía Presidencia, que se libre al referido Director del citado establecimiento, a justificar, la suma de 7.666,66 pesetas, y sucesivamente, a medida que las circunstancias lo demanden, las partidas necesarias, dentro del crédito de 69.000 pesetas, «Para manutención y sostenimiento de los alumnos y dependencias y atenciones de todas clases que ocurran en el establecimiento», consignado en el concepto 246 del vigente presupuesto.

Proposición

54. Se dió cuenta de una, suscrita por el Sr. Garcerán, interesando se dote, con la urgencia que el caso requiere, de una Casa de Socorro a barriada tan populosa como la del Puente de Toledo, ya que la finca que en la calle del General Ricardos, 4, arrendada por el Ayuntamiento, ocupaba lo que fué Casa de Socorro sucursal de la Latina, ha sido destruida totalmente; haciéndose, por otra parte, de suma necesidad la instalación de dicha dependencia—habilitándose a tal fin un local en suficientes condiciones para el indicado objeto—, dada la gran cantidad de población que una vez liberado Madrid ha vuelto a retornar a la referida barriada.

Y tomada en consideración, fué declarada urgente y aprobada la precedente propuesta.

Se levantó la sesión a la una y diez minutos de la tarde.

DISTRIBUCION DE FONDOS

por capítulos y artículos del presupuesto vigente del Interior, para satisfacer las obligaciones del mes de julio, acordada por la Comisión Municipal Permanente en cumplimiento de lo prevenido en el artículo 565 del Estatuto Municipal

CAPÍTULO I OBLIGACIONES GENERALES	Presupuesto ordinario	Totales por capítulos
	PESETAS	PESETAS
Artículo 1. ^o —Censos.....	2.874,55	
— 2. ^o —Pensiones.....	200.468,75	
— 3. ^o —Operaciones de crédito municipal....	4.236.475,49	
— 4. ^o —Créditos reconocidos.....	574.934,94	
— 5. ^o —Litigios.....	12.500	
— 6. ^o —Contingentes.....	484.107,77	
— 7. ^o —Contribuciones e impuestos.....	657.660	
— 8. ^o —Anuncios y suscripciones.....	10.098	
— 9. ^o —Indemnizaciones....	2.500	
— 10.—Compromisos varios.....	12.125	
— 11.—Cargas por servicios del Estado...	53.225	
		6.246.969,50
Suma y sigue		6.246.969,50

Presupuesto ordinario		Totales por capítulos
PESETAS	PESETAS	
<i>Suma anterior</i>		6.246.969,50
CAPÍTULO II		
REPRESENTACIÓN MUNICIPAL		
Artículo 1.º—Del excelentísimo Ayuntamiento....	4.333,33	
— 2.º—Del excelentísimo señor Alcalde....	3.666,66	
— 3.º—De las Tenencias de Alcaldía.....	14.062,50	
		22.062,49
CAPÍTULO III		
VIGILANCIA Y SEGURIDAD		
Artículo 1.º—Guardia Municipal..	422.347,25	
— 2.º—Socorro de incendios y salvamento.	163.036,83	
		585.384,08
CAPÍTULO IV		
POLICÍA URBANA Y RURAL		
Artículo 1.º—Alumbrado y servicios eléctricos..	508.199,91	
— 2.º—Mercados y puestos públicos	43.895,83	
— 4.º—Mataderos	178.924,75	
— 5.º—Guardería rural....	78.559,41	
— 7.º—Extinción de animales dañinos	25	
— 8.º—Gastos generales...	370.722,25	
		1.180.327,15
CAPÍTULO V		
RECAUDACIÓN		
Artículo 1.º—Administración, inspección, vigilancia e investigación...	159.212,33	
— 3.º—Gastos de recaudación.....	158.750	
— 4.º—Participes en exacciones municipales.....	1.250	
		319.212,33
CAPÍTULO VI		
PERSONAL Y MATERIAL DE OFICINAS		
Artículo 1.º—De oficinas centrales.....	622.247,59	
— 2.º—De otras oficinas...	56.481,50	
		678.729,09
CAPÍTULO VII		
SALUBRIDAD E HIGIENE		
Artículo 1.º—Aguas potables y residuarias	141.541,66	
— 2.º—Limpieza de la vía pública.....	398.684,27	
— 3.º—Cementerios	21.837,87	
— 4.º—Laboratorio de análisis de alimentos y preparación de vacunas.....	58.479,16	
— 5.º—Desinfección.....	46.767,08	
— 6.º—Epidemias.....	1.250	
— 8.º—Inspección sanitaria de locales.....	»	
		668.560,04
CAPÍTULO VIII		
BENEFICENCIA		
Artículo 1.º—Auxilios médico-farmacéuticos....	303.300,57	
— 2.º—Hospitales municipales.....	4.250	
— 3.º—Instituciones benéficas municipales.	255.811,90	
— 4.º—Socorro y conducción de pobres transeúntes y emigrados pobres...	750	
		564.112,47
<i>Suma y sigue</i>		10.265.367,15

Presupuesto ordinario		Totales por capítulos
PESETAS	PESETAS	
<i>Suma anterior</i>		10.265.367,15
CAPÍTULO IX		
ASISTENCIA SOCIAL		
Artículo 1.º—Delegación Provincial de Trabajo...	»	
— 2.º—Fomento de casas baratas	187.500	
— 3.º—Seguros sociales...	94.875	
— 4.º—Retiros obreros.....	102.500	
— 7.º—Atenciones diversas.	98.962,43	
		483.837,43
CAPÍTULO X		
INSTRUCCIÓN PÚBLICA		
Artículo 1.º—Prestaciones al Estado de servicios de Instrucción primaria.....	298.750	
— 2.º—Escuelas municipales de Instrucción primaria.....	124.091,06	
— 3.º—Instituciones escolares.....	8.750	
— 4.º—Enseñanzas especiales.....	23.570,83	
— 5.º—Escuelas y talleres profesionales....	15.638,33	
— 6.º—Instituciones culturales.....	72.186,05	
		542.986,27
CAPÍTULO XI		
OBRAS PÚBLICAS		
Artículo 1.º—Edificaciones.....	81.138,26	
— 2.º—Expropiaciones para apertura y ensanche de vías públicas	13.750	
— 3.º—Vías públicas.....	550.679,63	
— 6.º—Parques y jardines .	216.799,33	
		862.367,22
CAPÍTULO XII		
MONTES		
Artículo 3.º—Deslinde y amojonamiento	125	
		125
CAPÍTULO XIII		
FOMENTO DE LOS INTERESES COMUNALES		
Artículo 3.º—Ferias, exposiciones, concursos, funciones y festejos.....	»	
		»
CAPÍTULO XIV		
MANCOMUNIDADES		
Artículo único.—Mancomunidades.....	»	
		»
CAPÍTULO XV		
ENTIDADES MENORES		
Artículo único.—Entidades menores	»	
		»
CAPÍTULO XVI		
AGRUPACIÓN FORZOSA DE MUNICIPIOS		
Artículo único.—Agrupación forzo-	»	
sa de Municipios.		»
		»
CAPÍTULO XVII		
IMPREVISTOS		
Artículo único.—Imprevistos.....	»	
		»
CAPÍTULO XVIII		
RESULTAS		
Artículo único.—Obligaciones de presupuestos cerrados	»	
		»
TOTAL		12.154.673,07

SECRETARIA

ANUNCIOS

Para dar cumplimiento a lo preceptuado en las disposiciones vigentes, queda de manifiesto en la Sección de Hacienda de esta Secretaría, por plazo de quince días hábiles, contados desde el siguiente al de la publicación de este anuncio en el *Boletín Oficial* de la provincia, el expediente comprensivo del acuerdo de la Comisión Municipal Permanente, de 30 de junio último, por virtud del cual se refunden en uno solo los conceptos 305 al 308 del vigente presupuesto de gastos del Interior, dejándolo redactado en la siguiente forma: «Gastos de personal y material que se originen por la Oficina de Colocación de Madrid.»

Lo que se anuncia al público para su conocimiento.

Madrid, 12 de julio de 1939. Año de la Victoria.—El Secretario accidental, P. DE GÓRGOLAS. Saludo a Franco. ¡Arriba España!

* * *

Para dar cumplimiento a lo dispuesto en la legislación vigente, queda de manifiesto en la Sección de Ensanche de esta Secretaría, por plazo de quince días hábiles, contados desde el siguiente al de la publicación de este anuncio en el *Boletín Oficial* de la provincia, el expediente en el que ha recaído un acuerdo de la Comisión Municipal Permanente, de 14 del actual, por virtud del cual se modifica el concepto 65 del vigente presupuesto de gastos del Ensanche, dejándolo redactado en los siguientes términos: «Para la conservación, reparación y limpieza del alcantarillado del Ensanche y Extrarradio».

Lo que se anuncia al público para su conocimiento.

Madrid, 17 de julio de 1939. Año de la Victoria.—El Secretario, M. BERDEJO.—Saludo a Franco. ¡Arriba España!

* * *

SUBASTAS

El excelentísimo Ayuntamiento ha acordado, en sesión de 14 del actual, aprobar los pliegos de condiciones de la subasta que intenta celebrar para contratar el suministro de ladrillos, tejas, baldosas y demás materiales cerámicos que precisen los Servicios municipales durante un año.

Los expresados pliegos de condiciones se hallarán de manifiesto en la Secretaría del excelentísimo Ayuntamiento (Negociado de Subastas), en las horas de diez de la mañana a una de la tarde, durante los diez días siguientes al en que este anuncio aparezca inserto en el *Boletín Oficial* de la provincia, dentro de cuyo plazo podrán presentarse cuantas reclamaciones sean procedentes contra dicha subasta, en la inteligencia de que, transcurridos los diez días antes mencionados, no habrá ya lugar a reclamación alguna y se tendrán por desechadas cuantas en este caso se presenten.

Lo que se anuncia al público en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 26 del reglamento de 2 de julio de 1924 para la contratación de obras y servicios municipales.

Madrid, 17 de julio de 1939. Año de la Victoria.—El Secretario, M. BERDEJO.—Saludo a Franco. ¡Arriba España!

* * *

TENENCIA DE ALCALDIA DEL DISTRITO DE CHAMBERÍ

De acuerdo con lo que disponen las Ordenanzas de Exacciones municipales vigentes, se anuncia al público que el día 18 del mes en curso, a las diez de la mañana, tendrá lugar en el salón de actos de esta Tenencia de Alcaldía la subasta de puestos para la verbena de Nuestra Señora de los Angeles.

Las condiciones y el número de lotes, con arreglo al plano levantado al efecto, se encuentran en esta Secretaría, a disposición del público, todos los días laborables, de once a una de la mañana.

Madrid, 8 de julio de 1939. Año de la Victoria.—El Secretario de la Tenencia de Alcaldía, Alberto Corazón García.

MONTEPIO MUNICIPAL

Acuerdos adoptados por la Comisión Ejecutiva en la sesión del día 2 de junio de 1939. Año de la Victoria

Que la pensión vitalicia, importante 1.375 pesetas anuales, que percibía doña Celestina Alvarez Bustillo como viuda de D. Joaquín Jiménez Mesa, por fallecimiento de aquélla se transmita a la huérfana del causante, doña Josefa Jiménez Alvarez, con efectos desde el día 20 de febrero último y mientras permanezca en estado de soltería.

Conceder a doña Catalina Martínez Gómez, viuda de D. Antonio de Aladro Hernández de Padilla, Delineante del Ensanche, la pensión vitalicia de cuarta clase, importante 1.400 pesetas anuales.

Conceder a doña Angela Ferris Noguera, huérfana de don Francisco María Ferris Martínez, jubilado, la pensión vitalicia de segunda clase, importante 1.999,98 pesetas anuales.

Conceder a doña Ramona Benito García, viuda de D. Pedro González Alonso, Guardia municipal, la pensión temporal de primera clase, importante 355,87 pesetas anuales.

Conceder a doña María Vázquez Abariba, viuda de D. José Infanzón Méndez, Maestro carpintero del Colegio de Nuestra Señora de la Paloma, la pensión vitalicia de tercera clase, importante 1.125 pesetas anuales.

Conceder a doña María Luisa Lloréns García, viuda de don Alfonso Vila Beltrán, funcionario técnicoadministrativo, la pensión vitalicia de tercera clase, importante 2.250 pesetas anuales.

Desestimar, de conformidad con lo informado por el Servicio Contencioso, la instancia de D. Eduardo Calvo Picado solicitando se le autorice para cobrar la pensión de los menores Federico y Teresa Calvo Quemada, que se encuentran sin representación legal.

Conceder a doña Dorotea Alose Hurtado, viuda del Guardia municipal D. José Calvo Sanz, la pensión temporal de primera clase, importante 355,87 pesetas anuales.

Conceder a doña Julia Besonías García, viuda de D. Gabriel Luis Laborda Gutiérrez, Romanero de Mercados, la pensión vitalicia de quinta clase, importante 749,97 pesetas anuales.

Conceder a D. Luis Pérez Chavarría (representado por su madre, doña Francisca Chavarría Rodríguez), huérfano de D. Luis Pérez Fernández, Guardia municipal, la pensión vitalicia de quinta clase, importante 684,34 pesetas anuales.

Elevar al Consejo, a efectos de la interrupción del plazo de prescripción para solicitar los derechos del Montepío, el expediente de doña Dolores Lorente Pérez, viuda de D. Manuel Ortiz Cruz.

Que pase a informe del señor Consejero Delegado de la Caja de Anticipos la instancia de D. José Alvarez Pampín solicitando se le releve, o al menos se aminore, la cantidad a descontar para la Caja de Anticipos.

TARIFA DE ANUNCIOS OFICIALES

	Pesetas
Relativos a subastas, concursos y hallazgo de objetos en la vía pública, línea.....	0,50
Relativos a instalación de motores, ascensores, montacargas y otros análogos, apertura de establecimientos insalubres, peligrosos e incómodos, y demás que se publiquen por disposición de la Alcaldía Presidencia a los fines de la licencia solicitada, línea.....	1
Las suscripciones se entenderán por trimestres completos, a contar desde los meses de enero, abril, julio y octubre de cada año, cualquiera que sea la fecha en que se realicen.	

ARTES GRÁFICAS MUNICIPALES